



ROZKAZ Nr. 2.

Kraków, dnia 1 listopada 1918.

Rozkaz mobilizacyjny Komendy wojsk polskich w Krakowie.

Obejmuję z dniem dzisiejszym komendę nad oddziałami polskimi w Krakowie i powiatach Galicyi zachodniej po Przemysł.

1. Najstarsi rangą oficerowie narodowości polskiej obejmują komendę w poszczególnych oddziałach i zakładach wojskowych i są mi za dalszy tok służby, za utrzymanie rygoru i ładu odpowiedzialni.

2. W poszczególnych powiatach najstarsi rangą obecni tam oficerowie prowadzą komendy powiatowe. Do zakresu ich działania należy cała służba wojskowa w dotyczących powiatach. Należy przedewszystkiem: a) objąć komendę nad znajdującymi się tam oddziałami i zakładami wojskowymi; b) zorganizować dla powiatu oddział stały w sile jednego batalionu w górę, a to w miarę sił. Tworzyć raczej mniej liczne, a natomiast odpowiadające wymogom armii stałej, oddziały. U uruchomić Komendę placu, powiatowe Komisje asen-terunkowe etc.

3. Do służby wojskowej zobowiązani są wszyscy dotychczas służyący w c. k. armii obywatele w wieku do lat 35. Starsi wiekiem w miarę możliwości zostaną w najkrótszym czasie urlopowani.

4. Powracający do kraju dotychczas c. i k. polskie pułki, a od dnia dzisiejszego pułki wojska polskiego, zatrzymują swe nazwy i pozostaną jako formacje przejściowe odpowiednio użyte.

5. Dotychczasową służbę w poszczególnych oddziałach tak w Krakowie, jak i w podległych im powiatach, dotyczące urzędowania wewnętrznego, a zwłaszcza rygoru i karności, pozostają w całej swej mocy.

6. W miejsce odznak austriackich umieścić Orła polskiego, a na czapkach i mundurach po lewej stronie piersi nosić kokardę o barwach narodowych.

7. Policja wojskowa oraz żandarmeria pełnią w dalszym ciągu dotychczasową służbę i stoją pod moimi rozkazami. Policję konną w Krakowie ściągnąć do koszar.

Wszyscy tak wojskowi jak cywilni, wykraczający przeciw powyższemu zarządzeniu, zostaną postawieni pod sąd wojenny.

Kraków, dnia 31 października 1918.

Dowódca wojsk polskich

Pogotowia i służba w kasarni.

Wszyscy nowi komendanci oddziałów i obiektów, oraz komendanci powiatowi zarządzają aż do odwołania pogotowia («Bereitschaft»). W każdej kasarni i zakładzie wojskowym ma także podczas nocy oprócz oficera służbowego przebywać stale conajmniej 2 oficerów

Raporty.

Raporty w objęciu Komend z podaniem zmian personalnych nadesłać do 24 godzin.

Przysięga.

Od wszystkich oficerów i żołnierzy Polaków odbiora dotyczące Komendy w przeciągu 24 godzin następującą przysięgę wiernej służby i posłuszeństwa Rządowi Polskiemu, oraz generałom i oficerom i innym przełożonym wojskowym:

«Przysięgam Panu Bogu Wszzechmogącemu, że Ojczyźnie mojej, Państwu Polskiemu i Radzie Regencyjnej jako tymczasowej zastępczyni Władzy Zwierzchniczej Państwa Polskiego, na lądzie i wodzie i w powietrzu na każdym miejscu wiernie i uczciwie służyć będę, że będę przełożonych swych i dowódców słuchał dawane mi rozkazy i przepisy wykonywał i wogóle tak się zachowywał abym mógł żyć i umierać, jako mężny i prawy żołnierz polski.

Tak mi Panie Boże dopomóż».

Przy złożeniu przysięgi mają być obecni najstarsi rangą komendanci dotyczących oddziałów, oraz o ile możliwości inni wyżsi oficerowie.

O odebraniu przysięgi meldować podpisanej komendzie odwrotnie.

Przy Komendzie wojsk polskich w Krakowie została ukonstytuowana w porozumieniu z delegatem «Narodního Vyboru» w Pradze Komenda placu wojska czesko-słowackiego i oddział czesko-słowacki.

Zadaniem jego jest ewidencja i zgromadzenie zamieszkałych na terenach państwa polskiego żołnierzy czesko-słowackich.

Do definitywnego potwierdzenia naczelnej Komendy wojsk czesko-słowackich w Pradze jest komendantem placu czesko-słowackiego poruczn. Toušek a komendantem oddziału czesko-słowackiego porucznik Chrastina.

Lokale urzędowe Komendy Placu czesko-słowackiego znajdują się przy Komendzie Placu Wojsk Polskich Komenda oddziału w koszarach pionierów przy ulicy Warszawskiej, które ma być porucznikowi Chrastinowi oddana do dyspozycji.

Dawna I. kompania asystencyjna p. p. I. 93 przeniesie się do koszar czesko-słowackich.

Dalsze oddawanie żołnierzy czesko-słowackich z oddziałów polskich nastąpi w porozumieniu z komendą wojska polskiego w Krakowie.

Oficerowie czesko-słowaccy bez przydziału służbowego niech się meldują dla ewidencji u swojej Komendy placu.

Polskie Komendy zechcą popierać Komendę czesko-słowacką.

Na dworcu w Krakowie będzie urzędował oficer czeski.

Oficerom c. i k. armii austriackiej narodowości niemieckiej, którzy w najbliższych dniach opuszczają nasz kraj, nie wolno pod najsurowszą karą odbierać broni przybocznej.

Pułkownik Roja m. p.,
Brygadyer.

Roja

Friedrich